COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PRODUÇÃO DE

HIDROGÊNIO VERDE

REQUERIMENTO N°             DE 2023

Requer aditamento ao Requerimento nº

9/2023 para inclusão de convidados na

realização de audiência pública para discutir a

produção dos fertilizantes e o hidrogênio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno, aditamento para

inclusão de convidados na Audiência Pública proposta pelo Requerimento nº 9/2023, de

autoria dos Deputados Bacelar e Arnaldo Jardim, aprovado nesta Comissão na reunião

realizada em 02 de agosto de 2023, que solicita a realização de audiência pública para discutir

a produção dos fertilizantes e o hidrogênio.

Para audiência, solicito que sejam incluídos na lista de convidados:

– Representante do INEEP (Instituto de Estudos Estratégicos de Petróleo, Gás e

Biocombustíveis Zé Eduardo Dutra) e

- Representante da FUP (Federação Única dos Petroleiros).

*C

D2
37
89

94
10

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Mineiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237899410300

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
17

:1
2:

55
.9

07
 -

CE
EN

ER
G

JUSTIFICATIVA

A audiência pública, já aprovada por esta Comissão, tratará a produção dos

fertilizantes e o hidrogênio.

A Federação Única dos Petroleiros (FUP) foi criada em 1993. É uma entidade

autônoma, independente do Estado e dos partidos. A FUP é filiada à Central Única dos

Trabalhadores - CUT, tem 13 sindicatos filiados em todas as regiões do país, representando

atualmente mais de 100 mil trabalhadores do setor petróleo.

Já o INEEP foi criado pela Federação Única dos Petroleiros (FUP) em 2018, tem como

objetivo fomentar pesquisas acadêmicas e fornecer assessoria para os assuntos relacionados à

agenda do setor de petróleo, gás e biocombustíveis no Brasil e no Mundo. Para atender a esse

objetivo, o INEEP elabora relatórios de pesquisa, livros, palestras, além de atividades de

formação, como minicursos e seminários, e de comunicação a partir da elaboração de artigos

de opinião para diversos veículos de imprensa do país.

Desse modo, considero pertinente que seja realizado o convite a um representante da

FUP e um representante do INEEP para participar da audiência pública que será realizada nesta

Comissão.

Sala das Comissões,  de agosto de 2023.

Fernando Mineiro

Deputado Federal-PT/RN

*C
D2

37
89

94
10

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Mineiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237899410300

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
17

:1
2:

55
.9

07
 -

CE
EN

ER
G